
C.F. 83001790027 – P.I. 004154502022

DETERMINAZIONE N.
420

Data di registrazione 01/08/2024

 

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DI 
4 (QUATTRO) ANNI DAL 2024 (DATA DI AGGIUDICAZIONE) CON 
POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ALTRI 4 (QUATTRO) ANNI. CIG B24BFAB5AA 
-  NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICA – E.Q.

 La sottoscritta, dott.ssa Stefania Fabris, in qualità di titolare di E.Q., Responsabile del Settore Economico Amministrativo;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019 e ss.mm.ii.

Visto il decreto sindacale n° 3 del 19/06/2024 di conferimento di titolarità di elevata qualificazione E.Q. ai responsabili di 

settore, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.L.gvo 18.08.2000 n° 267;

Vista la deliberazione C.C. n° 39 del 13.12.2023 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento unico di 

programmazione 2024-2026 e schema di bilancio di previsione 2024-2026”.

Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 10.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2024-2026”.

Dato atto che:

· con determinazione n. 279, come successivamente rettificata dalla n. 280, del 27-05-2024 è stata indetta la gara 

inerente l’affidamento del servizio di tesoreria con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del 

D.Lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 

50, comma 4, del medesimo decreto, ed è stata approvata la manifestazione in interesse atta ad individuare i 

soggetti da invitare;

· con determina n. 351 del 2.07.2024 è stata approvata la documentazione di gara;

Considerato che:

· il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 29 luglio 2024 alle ore 12.00.

· nella procedura di affidamento si deve tenere conto del il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Appurato che:

· ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario nominare 

una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 

dell’anomalia;

· la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti;

· la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante in 

possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma restando la 

possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, 



competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 

documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;

Appurato che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata una commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP, anche in 

qualità di presidente;

Dato atto che il responsabile del procedimento della gara in oggetto è la Dott.ssa Stefania Fabris, responsabile del Settore 

Economico Amministrativo del Comune di Vigliano Biellese;

Considerata la carenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere a n. 1 commissario esterno 

esperto.

Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti soggetti:

1- Stefania Fabris responsabile del procedimento e responsabile del servizio finanziario del Comune di Vigliano Biellese quale 

Presidente della Commissione;

2- Francesca Quatela funzionario operante all’interno del servizio finanziario del Comune di Vigliano Biellese, quale Membro 

Esperto.

3- Simona Fraire, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Candelo autorizzata dal proprio Ente con prot. n. 

11495/2024, quale Membro Esperto.

Ritenuto di nominare, quale segretario verbalizzante, la dott.ssa Cristina Ugliengo; 

Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze ed esperienze 

professionali necessarie al ruolo da ricoprire;

Precisato che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a componente 

della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 

36/2023;

Evidenziato che non è previsto alcun compenso.

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura di che trattasi, 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché del D.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che il cig è il seguente  B24BFAB5AA;

Visto:

- il D.Lgs. 36-2023;

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

- il vigente Regolamento dell’Attività contrattuale del Comune;

- il TUEL 267/2000;

- la legge 07.08.1990, n. 241;

- il D.Lgs. 33/2013;

- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato;

2. di nominare, per la procedura in oggetto la seguente Commissione Giudicatrice riservandosi ogni più ampia facoltà 

di sostituzione anche di uno solo dei soggetti nominati, per il caso di indisponibilità: 

Presidente: Dott.ssa Stefania Fabris

Membro esperto Dott.ssa Francesca Quatela

Membro esperto: Dott.ssa Simona Fraire

Segretario: Dott.ssa Cristina Ugliengo

3. Di demandare alla medesima Commissione anche la valutazione della documentazione amministrativa e, se richiesto 

dal RUP, anche l’attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

4. Di dare atto che non sono previsti compensi.



5. Di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione dell’incarico e per la resa 

delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile;

6. Di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

7. Di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28, comma 2, secondo periodo, del Codice degli appalti, del 

presente provvedimento e dei curricula dei commissari nominati.

Di dare atto che:

- il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009;

- con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune si ritengono assolte 

le prescrizioni di cui all’art. 26 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33, come modificati dagli artt. 23 e 31 del 

Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97;

01/08/2024 Il Responsabile titolare di E.Q. Settore 
Economico 

FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa


